
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

  
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала                           

О проведении информационно-просветительских мероприятий среди 
обучающихся на тему: «Терроризм. Основные меры предосторожности» 

Во исполнение подпункта 4.3. пункта 4 вопроса 2 протокола заседания 
Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан № 12-01/5 от 26 декабря 
2025 года № 12-01/5 и в целях принятия дополнительных мер по нивелированию 
рисков вовлечения несовершеннолетних в противоправную деятельность

        ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить план-график проведения информационно-просветительских 
мероприятий среди обучающихся на тему: «Терроризм. Основные меры 
предосторожности» (далее – план-график) согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу.

2. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций 
среднего профессионального образования, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Дагестан:

2.1. Организовать и провести с 19 января по 27 марта 2026 г. с 
привлечением представителей Министерства внутренних дел по Республике 
Дагестан, Прокуратуры Республики Дагестан, следственного управления 
Следственного комитета Российской Федерации по Республике Дагестан, 
органов исполнительной власти Республики Дагестан среди обучающихся 
информационно-просветительские мероприятия на тему: «Терроризм. Основные 



меры предосторожности» (далее – информационно-просветительские 
мероприятия). 

2.2. В рамках проведения информационно-просветительских мероприятий:
2.2.1. Довести до обучающихся правила поведения при обнаружении 

подозрительных предметов и лиц, согласно памятке по действиям при 
обнаружении бесхозного предмета, разработанной Министерством просвещения 
Российской Федерации согласно приложению № 2 к настоящему письму. 

2.2.2. Разъяснить обучающимся риски вовлечения в диверсионно-
террористическую деятельность в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», а также меры уголовной ответственности за участие в ней с 
применением информационного материала, размещенного в    приложении № 3.

2.3. В информационно-просветительских мероприятиях обеспечить 
участие обучающихся, состоящих на учете в органах системы профилактики. 

2.4. Информацию о проведенных информационно-просветительских 
мероприятиях размещать на официальных страницах образовательных 
организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.5. Информацию о проведенных информационно-просветительских 
мероприятиях представить в срок до 31 марта 2026 г. в Управление по 
воспитательной работе и дополнительного образования детей      Минобрнауки 
РД на адрес электронной почты s.alieva@gov.e-dag.ru согласно приложению № 4 
к настоящему приказу. 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием, образовательных организаций среднего профессионального 
образования и частных образовательных организаций реализацию пункта 2 
настоящего приказа.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев

mailto:s.alieva@gov.e-dag.ru


Приложение №3
 к приказу Минобрнауки РД 

от «_____» ___________2026г. 
№ ____________________

Информация 
по разъяснению обучающимся рисков вовлечения в диверсионно-

террористическую деятельность в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

В связи с проводимой нашей страной специальной военной операцией 
(СВО) в последнее время участились случаи вербовки граждан Российской 
Федерации специальными службами враждебных государств по вовлечению в 
диверсионно-террористическую  и  экстремистскую  деятельность.  Целью 
совершения  диверсионно-террористических  актов  является  дестабилизация 
ситуации в нашей стране.

В  Республике  Дагестан  снова  активизировались  иностранные 
спецслужбы, террористы и международные мошенники, которые обманывают 
дагестанцев и угрозами заставляют их совершать преступления.

К примеру, в 2025 году в республике задержали 30 несовершеннолетних 
планировавших  совершение  террористических  актов.  В  отношении 
несовершеннолетних возбуждены уголовные дела по статье 205 Уголовного 
кодекса Российской Федерации, которая предусматривает лишение свободы 
от 10 до 20 лет. 

Сегодня Дагестан – сталкивается с повышенными угрозами диверсий и 
терроризма.  Все  чаще  представители  украинских  и  западных  спецслужб 
пытаются вовлекать в преступную деятельность подростков и молодых людей.

Молодежь гораздо больше уязвима, чем взрослые, поскольку не имеет 
развитого критического мышления и способности распознавать манипуляции. 
Они  ищут  свою идентичность  и  стремятся  присоединиться  к  социальным 
группам с общими интересами. Злоумышленники используют эти стремления, 
обещая  им  быстрые  и  легкие  решения  финансовых  и  других  проблем, 
используя это как рычаг для закрепления вербовки.

Преступники часто используют интернет и социальные сети, такие как 
Telegram,  «ВКонтакте»  и  игровые  платформы,  чтобы  связаться  с 
потенциальными  жертвами  и  вербовать  их  для  терактов.  Они  могут 
притворяться разными людьми: вербовщики маскируются и играют различные 
роли, так или иначе импонирующие объекту вербовки.



Они  могут  представляться  и  сотрудниками  правоохранительных 
структур, и учителями, и представителями различных органов власти, просто 
доброжелателями, блогерами, борцами за справедливость и так далее.

Вербовщик  может  вести  себя  по-разному,  в  зависимости  от 
психологического состояния потенциальной жертвы, ее социального статуса и 
жизненных интересов, а также от наличия компрометирующих сведений и 
жажды быстрой наживы.

«Цель манипулятора – держать вербуемого в состоянии паники и 
зависимости».

Как  правило,  жертву  втягивают  в  террористическую  деятельность 
поэтапно. Сначала могут попросить сделать фотографию чего-либо, прислать 
геопозицию какого-нибудь объекта, написать определенный комментарий и 
другое.

Далее задачи усложняются – человека могут попросить доставить что-
нибудь в определенное место, сделать какую-либо надпись, оформить в банке 
карту или сим-карту, передать данные и так далее.

Если  жертва  пытается  прекратить  общение,  манипулятор  начинает 
угрожать ей или ее близким. Он может сказать, что жертву могут посадить в 
тюрьму  или  пообещать  выложить  в  интернет  компромат  о  ней.  Цель 
манипулятора – держать вербуемого в состоянии паники и зависимости.

Запугивая  жертву,  особенно  подростков,  молодежь  и  пожилых, 
преступники требуют от них якобы помощи правоохранительным органам. 
Для  этого,  как  правило,  убеждают  людей  переводить  деньги  на  якобы 
безопасные счета.

Мошенническая  схема  чаще  всего  выглядит  так:  сначала  у  жертвы 
похищают деньги – либо взломав ее аккаунты, выводят средства со счетов, 
либо заставляют взять кредиты и передать деньги им. После, когда жертва 
начинает  понимать,  что  общается  с  мошенниками,  ей  обещают  вернуть 
похищенные  деньги  взамен  на  выполнение  определенных  требований  – 
например, совершить теракт или диверсию.

Чтобы  не  попасться  на  уловки  мошенников,  следуйте  простым 
правилам:

 не общайтесь с незнакомыми людьми в интернете;
 никогда не делитесь своими паролями и кодами из СМС по телефону;
 помните,  что  правоохранительные  органы  (ФСБ,  полиция  и  другие 

государственные органы) не будут обсуждать свои методы работы по 
телефону – если вам звонят и представляются полицией, скорее всего, 
это мошенники;



 правоохранительные  органы  не  проводят  видеозвонки  или 
видеообыски;

 если  вам  пришла  посылка,  вам  должны  доставить  бумажное 
уведомление  –  никто  не  будет  просить  вас  назвать  код  из  СМС по 
телефону.
Если вы все-таки стали жертвой мошенников, сразу же обратитесь в 

полицию. Не пытайтесь вернуть украденное самостоятельно. Расскажите об 
этом своим близким, особенно детям.
 

«Обращайте  внимание,  когда  близкие  начинают  выдвигать 
радикальные идеи»

Поджог  машины  –  не  единственное,  на  что  могут  подбить  жертву 
вербовщики-террористы.  Желающих  подзаработать  подростков  убеждают 
поджечь или взорвать какие-либо объекты государственной инфраструктуры – 
к примеру, объекты на железной дороге или энергетические станции.

Стоит  понимать,  что  наказание  за  подобные  преступления  может 
достигать  от  10  до  20  лет  лишения  свободы,  отделаться  общественными 
работами  или  условным  сроком  не  выйдет.  Хотя  вербовщики  убеждают 
подростков, что им ничего не будет, потому что они молоды, а преступление – 
несерьезное, а также что их не поймают, потому что все хорошо спланировано.

К  сожалению,  таких  случаев  становится  все  больше.  Чтобы 
предотвратить вовлечение детей в  незаконные действия,  нужно постоянно 
разговаривать  с  ними  и  объяснять,  что  такие  поступки  могут  привести  к 
серьезным последствиям.

Не стоит забывать о необходимости наблюдать за поведением своих 
близких,  контролировать  все  возможные  изменения  в  их  повседневной 
деятельности: должна насторожить, например, резкая смена круга общения, 
изоляция от семьи, повышенный интерес к оружию, взрывчатым веществам, 
скрытность  в  использовании  гаджетов,  появление  новых  «учителей»  или 
«духовных наставников».

Если  человек  начинает  использовать  радикальные  выражения, 
оправдывать  насилие  или  цитировать  сомнительные  источники,  это  тоже 
должно насторожить его близких. Также стоит проверить, на какие каналы и 
группы  в  интернете  он  подписан,  не  репостит  ли  материалы,  которые 
осуждают государство или общество, и не общается ли с людьми из регионов с 
высокой террористической активностью. Все эти признаки могут указывать на 
то, что человек находится под влиянием радикальных идей. Если вы заметили 
что-то  подобное,  важно  поговорить  с  ним  и  попытаться  понять,  что 
происходит.



Противник не прекращает попыток украсть у нас не только наши деньги, 
но и самых близких нам людей – наших детей. Одним из страшных видов 
террористической  идеологии  в  современном  мире  является  оправдание 
решения собственных проблем за счет жизни других.  
          В  декабре  2025  года  в  республике  произошел  инцидент,  когда 
обучающийся  9  класса  г.  Махачкалы  был  причастен  к  деятельности 
международного  молодежного  движения  «Колумбайн»  (решением 
Верховного Суда Российской Федерации от 02.02.2022 г. № АКПИ21-1059С 
признано  террористическим).  Он  через  Интернет-магазин «Wildberries» 
приобретал ножи (холодное оружие) и перенаправлял их в другой город для 
так называемого своего друга с которым он познакомился в сети «Интернет». 
За свои действие он получил незначительное вознаграждение в размере 2 000 
руб.

Правоохранительными органами  действия  этого  обучающегося  были 
вовремя  остановлены.  В  настоящее  время  с  обучающимся  проводится 
профилактическая работа органами системы профилактики. 

Министерство образования и науки Республики Дагестан напоминает: 
до  14  лет  снижен  возраст  для  наступления  уголовной  ответственности  за 
диверсию  и  терроризм,  прохождение  обучения  для  их  осуществления, 
организацию террористического и диверсионного сообществ, участие в них. 

Предусмотрена уголовная ответственность в виде лишения свободы на 
срок  от  10  до  20  лет.  Уголовная  и  материальная  ответственность 
предусмотрена  также  для  законных  представителей  несовершеннолетних, 
если подросток совершит диверсию или террористический акт.

Будьте бдительны, и помните: «Безопасность начинается с каждого!» 



№ Наименование образовательной организации Дата проведения классного часа 

20 января 2026 года  

ГБПОУ РД «Колледж сферы услуг» 20 января 2026 года  

21 января 2026 года 

21 января 2026 года 

ГБПОУ РД «Колледж инновационных технологий» 21 января 2026 года 

ГБПОУ РД «Электромеханический колледж» 22 января 2026 года

22 января 2026 года

ГБПОУ РД «Колледж экономики и права» 22 января 2026 года

26 января 2026 года 

26 января 2026 года 

ГБПОУ РД «Колледж строительства и дизайна» 26 января 2026 года 

27 января 2026 года 

28 января 2026 года 

28 января 2026 года 

28 января 2026 года 

29 января 2026 года 

29 января 2026 года 

2 февраля 2026 года

2 февраля 2026 года

2 февраля 2026 года

3 февраля 2026 года 

3 февраля 2026 года 

3 февраля 2026 года 

4 февраля 2026 года 

4 февраля 2026 года 

4 февраля 2026 года 

5 февраля 2026 года

5 февраля 2026 года

5 февраля 2026 года

ГБПОУ РД «Республиканский центр образования» 10 февраля 2026 года

10 февраля 2026 года

Образовательные организации "ЦОДОУ ЗОЖ"

Приложение № 1

Утвержден 
приказом Министерства образования 

и науки Республики Дагестан
от «   » ____________2026 г.

План-график 
проведения информационно-просветительских мероприятий среди обучающихся на тему: «Терроризм. 

Основные меры предосторожности» 

Образовательные организации среднего 
профессионального образования, 
подведомственные Минобрнауки РД  
 ГБПОУ РД «Кизлярский профессионально-
педагогический колледж»

ГБПОУ РД «Профессионально-педагогический 
колледж имени 
ГБПОУ РД «Колледж экономики и 
предпринимательства»

ГБПОУ РД «Индустриально-промышленный 
колледж»

ГБПОУ РД «Профессионально-педагогический 
колледж»
ГБПОУ РД «Каспийский профессионально-
педагогический колледж»

ГБПОУ РД «Профессионально- педагогический 
колледж имени Расула Гамзатова»
ГБПОУ РД «Колледж народных промыслов и 
туризма»
ГБПОУ РД «Технический колледж им. Р.Н. 
Ашуралиева»
ГБПОУ РД «Профессионально педагогический 
колледж им. З.Н. Батырмурзаева»
ГБПОУ РД «Колледж машиностроения и сервиса 
имени С. Орджоникидзе» 
 ГБПОУ РД «Дербентский профессионально-
педагогический колледж им.Г.Б. Казиахмедова»
Общеобразовательные организации, 
подведомственные Минобрнауки РД 
ГБОУ РД «Республиканский центр социально-
трудовой адаптации и профориентации им. У.М. 
Муртузалиевой»
 ГБОУ РД «Республиканский физико-
математический лицей-интернат»
ГБОУ РД «Республиканский многопрофильный 
лицей-интернат для одаренных детей»
 ГКОУ РД «Общеобразовательная средняя школа-
интернат № 6»
ГКОУ РД «Государственная гимназия-интернат 
музыкально-хореографического образования г. 
Каспийска»
ГКОУ РД «Государственная общеобразовательная 
школа-интернат №2»
ГКОУ РД «Общеобразовательная спортивная 
школа-интернат «Пять сторон света» Гусейна и 
Ольги Магомаевых»
ГКОУ РД «Буйнакская средняя школа-интернат 
№3»
 ГКОУ РД «Буйнакская санаторная школа-интернат 
№7»
ГКОУ РД «Спортшкола-интернат им. 
А.А.Джамалдинова»
ГКОУ РД «Карабудахкентская специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат»
ГКОУ РД «Республиканская специальная 
(коррекционная) школа-интернат VIII вида»

ГАОУДО РД «Региональный центр выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у 
детей и молодежи «Альтаир»

с 19 января 2026 года по 27 февраля 
2026 года 



Приложение № 4

Информация о проведенных информационно-просветительских мероприятиях 

№
Наименование 

МУО/ОО

Количество 
обучающихся, 

принявших участие в 
информационно-
просветительских 

мероприятиях 

ФИО, должность 
приглашенного 

участника 
мероприятия



Приложение № 4

Информация о проведенных информационно-просветительских мероприятиях 

Ссылка на проведенное мероприятие:



?
Взрывное устройство может быть замаскировано в любом предмете: 


сумке, гаджете, коробке, кошельке, свертке, игрушке или под ними 

В школе

Учителю или охраннику  
и следуй его указаниям

Сотруднику полиции 

или знакомому тебе взрослому

На улице

Сообщи о находке

ВНИМАНИЕ!

ПАМЯТКА
по действиям при обнаружении 
бесхозного предмета

?? ?

Не пользуйся вблизи 
предмета мобильным 

телефоном, планшетом, 
ноутбуком. Отключи его. 

Работа гаджета может 
спровоцировать взрыв

3

Немедленно 

отойди от предмета  

на безопасное 
расстояние

2

Не приближайся 
к бесхозному предмету. 


Не трогай его 

1



МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 
ПО РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСЛЕДСТВИЯ УЧАСТИЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 
В НЕСАНКЦИОНИРОВАННЫХ МИТИНГАХ

НЕЗАКОННОЕ УЧАСТИЕ В ПУБЛИЧНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО ВЛЕКУТ ЗА СОБОЙ

"Р

ПРИВЛЕЧЕНИЕ К АДМИНИСТРАТИВНОЙ 
ИЛИ УГОЛОВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

ст. 20.2 КоАП Р, ст. 20.2.2 КоАП РФ, ст. 
20.3.3 КоАП РФ 

ст. 212 УК РФ, ст. 212.1 УК РФ

ПРИВЛЕЧЕНИЕ К АДМИНИСТРАТИВНОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

САНКЦИИ

Минимальный административный штраф -  10 тыс. руб. 
Максимальный административный штраф -  300 тыс. руб. 

Судебный штраф -  от 600 тыс. до 1 млн руб.
Лишение свободы -  от 3 до 10 лет 
Ограничение свободы -  до 2-х лет 
Принудительные работы -  до 5 лет 

Обязательные работы -  до 480 часов 
Исправительные работы -  до 2-х лет

Административный штраф -  
от 100 до 500 рублей

ПОСТАНОВКА НА ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЙ УЧЕТ В ОРГАНЫ И УЧРЕЖДЕНИЯ СИСТЕМЫ 
ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ В ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ



НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИЕ, 
ДОСТИГШИЕ 16-ЛЕТНЕГО 

ИЛИ 14-ЛЕТНЕГО ВОЗРАСТА, 
МОГУТ БЫ ТЬ ПРИВЛЕЧЕНЫ 

К УГОЛОВНОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

ЗА СОВЕРШЕНИЕ 
ПРОТИВОПРАВНЫХ 

ДЕЙСТВИЙ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ:

ст. 205 УК РФ (Террористический акт) -  
предусматривает лишение свободы от 
10 до 20 лет, в том числе с 
о граничением  свободы до 2-х лет;

ст. 205.1 УК РФ (Содействие
террористической деятельности) -  
предусматривает от 7 до 20 лет со 
штраф ом в разм ере до 1 млн 
рублей ;

ст. 205.2 УК РФ (Публичные призывы к 
осуществлению террористической
деятельности, публичное оправдание 
терроризма или пропаганда терроризма) 
-  предусматривает штраф в размере от 
100 ты с. до 1 млн рублей , либо 
лиш ение свободы на ср о к  от 2-х 
до 7 лет;

ст. 207 УК РФ (Заведомо ложное 
сообщение об акте терроризма) -  
предусматривает штраф в размере от 
200 ты с. до 1 м лн рублей ,

либо ограничение  свободы на ср о к
до 3-х лет, либо принудительными 
работами -  от 2-х до 3-х лет, либо 
лиш ение свободы на ср о к  от 3-х 
до 10 лет;

ст. 280 УК РФ (Публичн ые призывы к 
осуществлению экстремистской
деятельности) -  предусматривает штраф 
от 100 до 300 ты с. рублей , либо 
принудительные работы до 5-х лет, либо 
арест на с р о к  от 4-х до 6 месяцев, 
либо лиш ением  свободы на ср о к  
до 5 лет;

ст. 282.1 УК РФ (Организация
экстремистского сообщества) -
предусматривает штраф в размере лот 
300 ты с. до^800 ты с. рублей ,
либо принудительны е работы от 2-х 
до 5 лет, или ограничение  свободы 
на с р о к  от 1 до 2-х лет, или 
лиш ение свободы на с р о к  от 6 до 
20 лет;

ст. 282.2 УК РФ (Организация
деятельности экстремистской
организации) -  предусматривает штраф в 
размере от 300 ты с. до 800 ты с. 
рублей , или лиш ение свободы на 
с р о к  от 6 до 12 лет, или 
ограничением  свободы на ср о к  до 
2-х лет, или принудительные работы до 5 
лет.

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 
ПО РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПАМЯТКА
об ответственности 

за участие
несовершеннолетних 

в экстремистской 
и террористической 

деятельности



ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ 
ЭКСТРЕМИСТСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЯВЛЯЕТСЯ 
ВАЖНОЙ СОСТАВЛЯЮЩЕЙ 

В ВОСПИТАНИИ
ПОДРАСТАЮЩЕГО ПОКОЛЕНИЯ, 

ПРОФИЛАКТИКИ 
БЕЗНАДЗОРНОСТИ И 
ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ.

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИЕ, 
ПРИ ДОСТИЖЕНИИ 

УСТАНОВЛЕННОГО ЗАКОНОМ 
ВОЗРАСТА, ЗА СОВЕРШЕНИЕ 

ПРЕСТУПЛЕНИЙ 
ЭКСТРЕМИСТСКОГО 

И ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО 
ХАРАКТЕРА МОГУТ БЫ ТЬ 

ПРИВЛЕЧЕНЫ
КАК К АДМИНИСТРАТИВНОЙ, 

ТА К И К УГОЛОВНОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ.

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИЕ, 
ДОСТИГШИЕ 16-ЛЕТНЕГО 
ВОЗРАСТА, МОГУТ БЫТЬ 

ПРИВЛЕЧЕНЫ К 
АДМИНИСТРАТИВНОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА 

СОВЕРШЕНИЕ 
АДМИНИСТРАТИВНЫ Х 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ:

ст. 20.3 КоАП РФ (Пропаганда либо 
публичное демонстрирование нацистской 
атрибутики или символики, либо атрибутики 
или символики экстремистских организаций, 
либо иных атрибутики или символики, 
пропаганда либо публичное
демонстрирование которых запрещены 
федеральными законами) -
предусматривает административный штраф 
от 1 до 2 500 ты с. рублей с
конфискацией предмета административного 
правонарушения;

ст. 20.29 КоАП РФ (Производство и 
распространение экстремистских
материалов) -  предусматривает 
административный штраф от 1 до 3-х 
ты с. рублей либо административный 
арест на срок до 15 суток  с конфискацией 
указанных материалов и оборудования, 
использованного для их производства;

КРОМЕ ЭТОГО, КОАП РФ 
ПРЕДУСМАТРИВАЕТ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ДРУГИЕ 
ПРОТИВОПРАВНЫЕ ДЕЙСТВИЯ, 

КОТОРЫЕ ТАКЖ Е МОГУТ 
НОСИТЬ ЭКСТРЕМИСТСКИЙ 

ХАРАКТЕР ИЛИ ИСХОДИТЬ ИЗ 
ЭКСТРЕМИСТСКИХ 

ПОБУЖДЕНИЙ:

ст. 5.26 КоАП РФ (Нарушение
законодательства о свободе совести, 
свободе вероисповедания и о религиозных 
объединениях) -  предусматривает 
административный штраф от 10 до 50 
ты с. рублей , либо обязательные работы 
на срок до 120 часов ;

ст. 17.10 КоАП РФ (Незаконные
действия по отношению к государственным 
символам Российской Федерации) -  
предусматривает административный
штраф от 1 до 1500 
ты с. рублей ;

ст. 20.1 КоАП РФ (мелкое хулиганство) 
-  предусматривает административный 
штраф в размере от 500 рублей до 300 
ты с. рублей или административный 
арест на срок до 15 с у то к ;

ст. 20.2 КоАП РФ (нарушение
установленного порядка организации либо 
проведения собрания, митинга, 
демонстрации, шествия или
пикетирования).



ДО ДОСТИЖЕНИЯ ЛИЦОМ 
16-ЛЕТНЕГО ВОЗРАСТА К 
АДМИНИСТРАТИВНОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТИ 
ПРИВЛЕКАЮТСЯ ЕГО 

РОДИТЕЛИ (ИНЫЕ ЗАКОННЫЕ 
ПРЕДСТАВИТЕЛИ)

по ст. 5.35 КоАП (Неисполнение 
родителями или иными законными 
представителями несовершеннолетних 
обязанностей по содержанию и 
воспитанию несовершеннолетних) - 
влечет наложение административного 
штрафа в размере от 100 до 500 
рублей .

ТАКЖ Е УКАЗАННЫЕ ДЕЙСТВИЯ 
МОГУТ БЫТЬ

КВАЛИФИЦИРОВАНЫ КАК 
ПРЕСТУПЛЕНИЯ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ 
СТАТЬЯМИ:

ст. 212 УК РФ (Массовые беспорядки) - 
предусматривает лишение свободы на 
срок от 3 до 10 лет, или ограничение 
свободы на срок до 2-х лет, либо 
принудительными работами до 5 лет;

ст. 212.1 УК РФ (Неоднократное
нарушение установленного порядка 
организации либо проведения собрания, 
митинга, демонстрации, шествия или 
пикетирования) - рублей, обязательными 
работами на срок до 480 часов , либо 
исправительными работами на срок от 1 
до 2 лет, либо принудительными 
работами на срок до 5 лет, либо 
лишением свободы на тот же срок.

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ПО РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПАМЯТКА
об ответственности 

за участие
несовершеннолетних 

в несанкционированных 
публичных мероприятиях 

(митингах, шествиях, 
пикетированиях)



Под влиянием  р а зл и ч н ы х  
ф акторов: социальны х,
политических , э ко н о м и ч е с ки х  и
ины х, наиболее уязвим ой
считается подростковая и
м олодеж ная среда , в которой
легче  ф орм ирую тся радикальны е 
взгляды  и убеж дения. Если дети 
или подростки наруш аю т правила 
проведения мероприятий, в том 
числе  идут на не са н кц и о ­
нированны й м итинг или ш ествие 
и тем более позволяю т там себе 
х у л и га н с ки е  действия, - они 
подлеж ат ответственности
наравне с прочим и участникам и  
правонаруш ения.

Подростки подвергаю тся опасности  
быть вовлеченны м и и в м ассовы е 
беспорядки, правонаруш ения и 
преступления. Участие подростков в 
н е са нкц и о ни р о ва нн ы х  м итингах  и

опасно  для и х  ж и з н и  и
здоровья п о ско л ь ку  во время 
м а ссовы х  беспорядков они могут 
быть травм ированы  и могут 
получить вред здоровью  различной  
степени тяж ести.

СООТВЕТСТВУЮЩИЕ 
ДЕЙСТВИЯ БЫТЬ 

КВАЛИФИЦИРОВАНЫ КАК 
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ 

ПРАВОНАРУШЕНИЯ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ:

ст. 20.2 КоАП РФ (нарушение
установленного порядка организации 
либо проведения собрания, митинга, 
демонстрации, шествия или
пикетирования) - предусмотрены 
административный штраф от 10 до 300 
ты сяч рублей , или обязательные 
работы на с р о к  от 20 до 200 часов , 
или административный арест на ср о к  
до 30 с у то к ;

ст. 20.2.2 КоАП РФ (Организация
массового одновременного пребывания и 
(или) передвижения граждан в 
общественных местах, повлекших 
нарушение общественного порядка) - 
предусмотрен административный штраф 
от 10 до 300 ты сяч рублей, или 
обязательными работами до 200 часов, 
или административный арест на срок до 
30 с у то к ;

ст. 20.3.3 КоАП РФ (Публичные
действия, направленные на
дискредитацию использования
Вооруженных Сил Российской Федерации 
в целях защиты интересов Российской 
Федерации и ее граждан, поддержания 
международного мира и безопасности...) - 
предусматривает административный
штраф от 30 до 100 ты сяч рублей .


	Лист1
	Лист1

